

D
(20524)
B.Sc.(Ag.)- II Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

12343

B. Sc. Ag. (Hons.) Examination,
May -2024

AG. EXTENSION

Fundamental of Ag. Extension Education
(AG-208)

Time : Three hours] [Maximum Marks : 50

Note: Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

12343

[P.T.O.]

(2)

1. Marthandam Project.
मारथान्डम परियोजना।
2. Gurgaon Experiment.
गुड़गाँव प्रयोग।
3. Nilokheri Experiment.
नीलोखेड़ी प्रयोग।
4. H. Y. V. P.
एच. वाई. वी. पी.
5. N.A. I.P.
एन.ए.आई.पी.

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12343

(3)

6. Define Agricultural Development with examples.
उदाहरण सहित कृषि विकास की परिभाषा दीजिये।
7. Discuss the different types of evaluation.
मूल्यांकन के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिये।
8. What is meant by capacity building of extension personnel?
प्रसार कार्मिक की क्षमता निर्माण से क्या अभिप्राय है ?

Section-C (खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Extension Education? Discuss its scope and objectives.
प्रसार शिक्षा से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके क्षेत्र एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिये।

12343

[P. T. O.]

(4)

10. Discuss the programme planning in extension. Write down the principles in programme development.
प्रसार में कार्यक्रम नियोजन की चर्चा कीजिये। कार्यक्रम विकास के सिद्धान्त लिखिये।
11. Define rural development. Enumerate various rural development programmes launched by Govt. of India.
ग्रामीण विकास की परिभाषा दीजिए। भारत सरकार द्वारा चलाये गये विभिन्न ग्रामीण विकास कार्यक्रमों की गणना कीजिये।
12. What do you understand by extension administration? Explain its principles and functions.
प्रसार प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? इसके सिद्धान्त एवं कार्यों को समझाइये।
13. Define Extension Teaching. Give the broad classification of Extension Teaching method.
प्रसार शिक्षण की परिभाषा दीजिये। प्रसार शिक्षण विधियों का विस्तारित वर्गीकरण दीजिये।

12343